
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    
 

Nr.72 din 25.10.2022 
 

HOTĂRÂRE 
 

Cu privire la aprobarea depunerii proiectului ,,REABILITAREA INTEGRATĂ A SPAȚIULUI 
MEDICAL, IZBICENI, JUDETUL OLT”, în cadrul apelului de proiecte din Planul Național de 

Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C5 – Valul renovării, B.1 –Reabilitarea integrată 
(consolidareaseismică şi renovarea energetică moderată) a clădirilor publice 

 
Primarul comunei IZBICENI, 

Având în vedere: 
 
 

-Referatul de aprobare al primarului comunei IZBICENI, Gulie Marian, înregistrat sub nr. 
9749 din 19.10.2022 cu privire la inițierea proiectului de hotărâre; 

-Raport de specialitate al domnului Lincă Ristel, consilier superior achiziții publice nr. 9750 
din 19.10.2022 

-În conformitate cu - art. 129 alin.(2) Iit.b) și alin. (4} lit. d} din Ordonanta de Urgenta 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-OUG nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar 
pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin mecanismuI de redresare și reziliență, 
precum și pentru modificarea și comptetarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 
privind unele măsuri pentru elaborarea Planului national de redresare și reziliență necesar României 
pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul mecanismului de 
redresare și reziliență. 

-Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificărîle și 
completările ulterioare; 

-Ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene 
aferente Planului național de redresare și reziliență în. cadrul apelului de proiecte COMPONENTA 
C5 – Valul renovării, B.1 –Reabilitarea integrată (consolidarea seismică şi renovarea energetică 
moderată) a clădirilor publice; 

 
În temeiul art. 139 alin. (3j lit. a) și art.196 alin.(1} lit.aJ din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

  Art. 1. (1) Se aprobă depunerea cererii de finanțare prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență — COMPONENTA C5 – Valul renovării, B.1 –Reabilitarea integrată (consolidarea 
seismică şi renovarea energetică moderată) a clădirilor publice pentru obiectivul de investiții  



,,REABILITAREA INTEGRATĂ A SPAȚIULUI MEDICAL, IZBICENI, JUDEȚUL OLT”,  
din comuna IZBICENI, județul OLT în suprafață totală desfășurată de 386 mp .   

 
 
Art.2. — Se aprobă Anexa la prezenta hotărâre privind descrierea sumară a investiției,care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre, referitoare la realizarea lucrărilor de consolidare seismică 
și de renovare energetică propuse prin proiectul ,, REABILITAREA INTEGRATĂ A 
SPAȚIULUI MEDICAL, IZBICENI, JUDEȚUL OLT”, depus prin PNRR, COMPONENTA C5 
– Valul renovarii, B.1 –Reabilitarea integrata (consolidarea seismica si renovarea energetica 
moderata) a clădirilor publice, cu soluția conformă operațiunii, precum și cu  indicatorii  apelului  de  
proiecte  prevăzuți  în  raportul  de  audit  energetic  (obligatorii conform secțiunii  1.4 din ghidul 
specific) si a recomandarilor din expertiza tehnica. 

 
 
Art.3. —  (1) Se aproba valoarea maximă eligibilă a proiectului de investiții, în suma de: 

362840.00 euro fără TVA  luând în considerare cursul Inforeuro aferent lunii mai 2021, conform 
PNRR, Componenta 5 – Valul Renovării, Anexa III Metodologie costuri: 1 euro=4,9227 lei. 

- Valoarea totală eligibilă a fost calculată în urma aplicării următoarei formule: aria 
desfașurată x (cost unitar pentru lucrări de consolidare seismică + cost unitar pentru lucrări de 
renovare moderată), respectiv 386 mp x (500 + 440) = 362840.00 euro fără TVA 

 
 

TIPURI DE LUCRĂRI MOD DE CALCUL 

LUCRARI DE CONSOLIDARE 
SEISMIC 

386 mp x 500 = 193000 euro 

LUCRĂRI DE RENOVARE 
ENERGETICĂ MODERATĂ 

386 mp x 440 = 169840 euro 

TOTAL 362840.00 euro 

 
 
 - Valoarea TVA-ului, respectiv 68939.60 euro aferentă cheltuielilor eligibile va fi suportată 

de la bugetul de stat, din bugetul coordonatorului de reforme și/sau investiții pentru Componenta 5 – 
Valul Renovarii MDLPA, în conformitate cu legislația în vigoare – conform prevederilor Ghidului 
Solicitantului.” 

(2) Comuna IZBICENI se angajează să cofinanțeze cheltuielile neeligibile care asigură 
implementarea proiectului, astfel cum acestea vor rezulta după întocmirea documentațiilor  tehnico-
economice, aferente obiectivului de investiție ,,REABILITAREA INTEGRATĂ A SPAȚIULUI 
MEDICAL, IZBICENI, JUDEȚUL OLT”. 

 
 
Art. 4. - (1). Se nominalizează primarul  U.A.T IZBICENI, dl. GULIE MARIAN, ca 

reprezentant legal al Comunei IZBICENI, în relația cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației, Autoritatea finanțatoare. 

              (2). Se mandateaza primarul U.A.T. IZBICENI , dl GULIE MARIAN, în calitatea 
de reprezentant legal, să semneze toate documentele necesare elaborării și implementării proiectelor 
de investiții:  

„REABILITAREA INTEGRATĂ A SPAȚIULUI MEDICAL, IZBICENI, JUDEȚUL 
OLT, ” 

 



Art. 5. Primarul comunei IZBICENI, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri, iar secretarul general va asigura comunicarea acesteia la Instituția Prefectului.  

 
 
 

  
 

Președinte de sedinţă, 
Consilier, 

Coman Nicu 

Contrasemnează, 
Secretar general cu atribuții, 

Lincă Ristel 
 
 

Adoptată astăzi, 25.10.2022 
Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 10 

Au votat „pentru” – 10; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 


